aggreque rediit, nec Justiniano invento (nam occisus erat) neque Philippico (pulsus enim erat, ut dictum est, oculis etiam erutis), Artemium igitur tum imperantem convenit, a quo benigne acceptus est, et Orientalium themati praefectus. Pro eo igitur, ut dictum est, propugnans scilicet, Theodosio se opposuit, sceptrisque politus est. O judiciorum Dei abyssum incomprehensibilem! Sic adeptus imperium, statim Artabasdo Bliam despondit, et curopalatae honorem decrevit. Masalmas autem Arabum dux Abydo cum magnis copiis in Thraciam transvectus, magnam ejus provinciae partem populatus est, impetuque in orbem regiam facto, vallum juxta terrestria moenia posuit, atque ab ea parte ipse urbem oppugnavit. Solymas autem archisatrapes ejus, e mari cum maxima classe. Verum naves ejus tam bellicas quam onerarias Romani Graeco igni repulerunt, ut multi navarehi, quorum naves is nondum attigerat, per desperationem se ad imperatorem conferrent. Et hoc modo pars maxima classis Arabicae perit. Romanaeque legiones eos aggressae, qui in Bithynia praedabantur, multos occiderunt, ut et illi territi aufugerent. Qui autem in Thracia erant Arabes, tanta fame premebantur, ut nullius animantis cadaveribus abstinerent, quin et humanis carnibus admovisse manus perhibentur. Praeterea pestilentia eos invasit, eorumque turbas confertim absumpsit. Ad haec Bulgari, ut quidam auctores sunt, eos aggressi, multa millia ferro trucidarunt.

II. Interea Sergius Siciliae praetor, cognita urbis obsidione Arabica, et imperii perturbatione, tyrannidem et ipse affectavit, non sibi ipsi usurpato imperii titulo, sed ministrorum suorum quemdam Gregorium euravit a populo imperatorem salutandum, nomine ejus in Tiberium commutato, qui de Sergii sententia quosdam ad magistratus evezit. Hoc nuntio Leo commotus, 102 de opprimendo tyranno cogitans, Paulum imperatoris equisonibus praefectum, qui lingua Romana chartularius dicitur, patricii uignitate ornatum, et Siciliae praetorem designatum, contra seditiosum misit, tradito edicto ad provinciarum praesides, quibus eum adjuvare jubebantur, scriptisque ad Siciliensem exercitum litteris, quibus Romanam rem bene se habere significabat, Arabibus jam victis et profligatis. Eas quoque

#### Variae lectiones et notae.

(46) Τῇ δὲ βασιλευσῶσιν τῶν πόλεων. Ut tum urbs obsessa fuerit a Saracenis, attigit etiam au-

ctor Orationis in festum τῆς Ἀκαθίστου, p. 817.

litteras Pauli tradidit, militibus reddendas. Quem cum ex insperato Siciliam tenuisse, ac Syracusas ingressum esse cognovisset Sergius: statim arrepta fuga versus Longobardiam proficiscitur. Paulus vero oratione apud milites habita, et litteris imperatoris recitatis, effecti, ut statim imperatorem celebrarent, et Gregorium cum suis victos traderent. Gregorium itaque sustulit, satellites ejus flagris cæcos rasoque coma relegavit. Sergius promissa impunitate ad eum e Calabria venit. Ita motus Siciliæ pacatus est. Arabes qui urbem obsidebant, pluribus malis acceptis quam datis, reditum adornarunt, et reliquis navibus conscensis discesserunt, sed vehementer turbine exorto pericrunt omnes cum suis irremiis, x tantum navibus exceptis, quarum v a Romanis captæ sunt, reliquæ elapsæ, cladis nuntia domum redierunt. Natus autem est Leoni catulus patre crudelior, cujus matrem Mariam diademate ornavit, et puerum in Magna ecclesia baptizavit, Constantini nomine indito: qui cum in sacra nuncia illa aqua mergeretur, fertur excrevisse sterces, unde Copronymus est cognominatus. Sed et sanctissimum patriarcham Germanum dixisse aiunt, id signum esse quod is puer sacra cõntaminaturus esset, et pietatis studiosis magno malo futurus. Artemio Thessaloniciæ degenti Nicetes Xylinites magister, vir summæ auctoritatis persuasit ut ad Bulgaros confugeret, eorumque opera imperium recuperare conaretur. Quod cum fecisset, et cum magna eorum multitudine Byzantium venisset, se a populo receptum iri existimans, nemo autem eum curaret: Bulgari eo magna pecunia Leoni prodito domum redierunt. Ille cum Xylinite interfectus est, et Xilinitæ opes omnes quæ magnæ erant, publicatæ. **103** Sunt et alii ex Artemii conjuratis occisi, et præter cæteros Thessalonicensium archiepiscopus. Post hæc Leo filium suum imperatorem creat, officio coronationis a sancto Germano celebrato. Exiit cum Deo pugnare incipit, et contra venerandas imagines insanire. Accersitque Germano patriarcha, negat colendas esse imagines, carumque adorationem idololatriam vocat. At divus ille Pater: *Bona verba, inquit, imperator: ita sentire noli. Nam ista cogitatio plane impia est. Scio equidem cantari, fore ut ista hæresis agitetur, tu vero illius auctor esse noli. Nam Conon quidam eam auspicaturus esse dicitur.* Tum ille statim: *Ego, inquit, is sum, et non alius. Conon enim infans a parentibus meis sum appellatus.* Inclytum Germanum assentiri nolentem, ac potius magno animo refragantem, et perversam illam opinionem arguentem, Ecclesia ejecit, cum eam xv annos gubernasset, et Anastasium quemdam sibi assentientem, patriarcham designavit. Nunc unde Leo in istam opinionem adductus, et huc impietatis progressus fuerit, exponam.